CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 40/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do art. 136 do Regimento Interno, a presente indicação, a
ser encaminhada ao Diretor Geral do DER/MG, senhor Rodrigo Rodrigues Tavares, solicitando a
colocação de placas de sinalização na Rodovia MG-275, com o intuito de garantir a segurança
dos ciclistas que trafegam no local, nos trechos compreendidos entre a cidade de Carandaí/Lagoa
Dourada e Carandaí/Capela Nova.

Referida rodovia possui intensa utilização pelos ciclistas da região para a prática
do esporte. O trecho tem grande fluxo de veículos, principalmente de caminhões e máquinas
agrícolas, e não há nenhuma sinalização alertando o motorista para a presença dos ciclistas na
rodovia, o que gera grande risco à segurança e integridade física de todos que por ali trafegam.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 02 de agosto de 2023.

LUIZ ANTONIO HENRIQUES JÚNIOR
Vereador